
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 6 del mese di luglio, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,00, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi  Zanella,  Guido Signorini,  Paolo Santurro,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni, Lorenzo Cappelletti, Alberto Briccolani, Marco Manzoli, Bea-
trice Bensi.

Assenti giustificati: Cecilia Beconcini, Andrea Poli, Massimo Mari, 
Alberto Acanfora, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi, Rita Guidetti, Laura Guerrini.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Antonio Angeli, 
Pier Luigi Zanella, Alberto Briccolani.

Deliberazione n. 86
Oggetto: Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia 

di Trasporto Pubblico Locale.

Il Consigliere Briziarelli riferisce in merito alla discussione avvenuta 
in 1^ Commissione Consiliare.

Il  Sindaco illustra la proposta di deliberazione in esame, condivi-
dendo lo spirito della L.R. n. 65/2010 che vuol unificare, in un unico lot-
to regionale, tutti i trasporti di carattere locale.

Il Consigliere Minelli sottolinea l'importanza della deliberazione in 
oggetto e chiede di rinviare il dibattito sulle problematiche del Trasporto 
Pubblico Locale che interessano il nostro Comune ad un altro momento.

Il Consigliere Bensi afferma che “privatizzare” significa andare in 
controtendenza rispetto al voto popolare manifestatosi in occasione dei 
referendum del 12 e 13 giugno 2011.

Il  Consigliere Briccolani ritiene che ATAF paghi adesso gli  errori 
commessi nel passato.

Dopo di che,



Delib. C.C. n. 86 del 6.7.2011
 pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Legge Regionale 31 luglio 1998, n. 42 “Norme per il Tra-
sporto pubblico locale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge Finanziaria per l’anno 
2011” e nello specifico il Capo II che detta disposizioni in materia di tra-
sporto pubblico locale e le modifiche alla L.R. 42/98 sopra richiamata;

RICHIAMATO in particolare l’art. 85 della L.R. 65/2010 sopra cita-
ta nel quale si prevede che l’esercizio associato delle funzioni in materia 
di trasporto pubblico locale, di cui all’art. 83 della medesima legge, sia 
regolato da apposita convenzione stipulata fra la Regione, le Provincie 
ed i Comuni sulla base dello schema tipo approvato dalla Giunta Regio-
nale, previo confronto con gli enti locali;

VISTA, quindi,  la deliberazione della Giunta Regionale n. 410 del 
23.5.2011 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per 
l’esercizio associato delle funzioni in materia di Trasporto Pubblico Lo-
cale ai sensi della normativa sopra richiamata;

VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazio-
ne a formarne parte integrante e sostanziale condiviso dagli enti locali e 
dalle rappresentanze locali;

RILEVATO che il presente atto non comporta oneri diretti a carico 
del bilancio comunale in quanto gli impegni di spesa conseguenti alla 
messa  in  atto  delle  attività  inerenti  il  T.P.L.  previste  in  convenzione, 
sono rinviate agli atti conseguenti alla Conferenza di Servizi prevista al-
l’art. 88 della richiamata L.R. 65/2010, tenuto conto delle risorse finan-
ziarie effettivamente disponibili;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali ed economiche” per l’aspetto tecnico,  ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 - 
c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;



Delib. C.C. n. 86 del 6.7.2011
 pag. 3

Con 14 voti favorevoli e 2 contrari (Consiglieri Briccolani e Manzo-
li del Gruppo P.d.L.), su 16 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare lo schema di convenzione per l’esercizio associato delle 
funzioni in materia di trasporto pubblico locale che si allega al pre-
sente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che l’approvazione della presente convenzione non com-
porta oneri diretti  a carico del bilancio regionale e che i successivi 
impegni finanziari scaturenti dall’attuazione della convenzione stes-
sa, per quanto riguarda le attività attinenti al trasporto pubblico loca-
le, saranno assunti con gli atti conseguenti alle determinazioni risul-
tanti  dalla  Conferenza  di  servizi  prevista  dall’art.  88  della  L.R. 
65/2010, tenuto conto delle risorse finanziarie effettivamente dispo-
nibili;

3) di incaricare il Dirigente competente alla sottoscrizione, per conto del 
Comune di Bagno a Ripoli,  della richiamata convenzione,  autoriz-
zando fin d’ora eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie al momento della sottoscrizione delle parti.

Successivamente,  con  14  voti  favorevoli  e  2  contrari  (Consiglieri 
Briccolani e Manzoli del Gruppo P.d.L.), su 16 presenti, espressi per al-
zata di mano, 

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134 – c. 4 - del sopra citato D.L.vo 18.8.2000 n. 267.

---------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento in oggetto, si allon-
tana dall'aula il Consigliere Acanfora.

--------------------
La seduta consiliare ha termine alle ore 00,30 del 7.7.2011.



Delib. C.C. n. 86 del 6.7.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 13 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 13 luglio 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  13 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     f.to Baldi


